Öz

Sa’duddîn et-Teftâzânî (öl. 792/1390) tarafından ‘Akâ‘idu’n-Nesefî üzerine
kaleme alınan Şerhu’l-Akâid isimli eser, kelâm şerh geleneğinin en meşhur ör-
neklerinden birisidir. Klasik kelâm tarihinde büyük bir öneme sahip olan bu
eser, Osmanlı uleması tarafından rağbet görmüş ve asırlarca medreselerin
müfredatını şekillendirerek ders kitabı olarak okutulmuştur.

Ancak
bu yaklaşıma rağmen, eserinin birçok yerinde bu tür haberleri delil olarak
kullanmıştır.

Anahtar Kelimeler: Hadis, Teftâzânî, Şerhu’l-Akâid, Kelâm, Haber-i
Vâhid, Akâid.

Abstract

The work named as Sharh al-Aqâid, written about ‘Aqâid al-Nasafî by
Sa’ad al-Din al Taftâzânî (d. 792/1390), is noteworthy as one of the most well
known examples of annotation tradition. This work, with great importance in
classical kalam history, was sought after a lot by Ottoman scholars and was
has been read as a text-book in madrasas shaping the curriculum.

Asıl adı Mes’ûd b. Ömer b. Abdillah Sa’duddîn şeklinde olan Teftâzânî,
Horasan’ın Nesâ yakınlarındaki Teftâzân kasabasında doğmuştur. Ancak do-
ğum tarihi ihtilaflıdır. Bazı kaynaklar doğum tarihini 712/1312 verirken bazı-
ları da 722/1322 olarak vermiştir. Yaşamının büyük bir kısmını bugünkü İran,
Özbekistan, Türkmenistan ve Tacikistan bölgelerinde geçiren Teftâzânî, bu
bölgelerin önemli şehirleri olan Semerkand, Herat, Gülistan, Gucduvân ve

1 Bu konuda yapılmış bir çalışma için bk. Kalaç - Engin, 2020, ss.

el-Mekâsıd, Şerhu’l-
Mekâsıd, Tehzîbu’l-Mantık ve’l-Kelâm ve Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefiyye, et-Telvîh,
Miftâhu’l-Fıkh, Şerhu Tasrîfi’z-Zencâni, el-İrşâd, el-Mutavvel fi’l-Me‘ânî adlı eser-
ler telifatından bir kaçıdır. İtikâdî açıdan Eş‘ârî olduğu ifade edilen
Teftâzânî’nin doğum tarihi hakkında meydana gelen ihtilaf vefat tarihi hak-
kında da vâki olmuştur. Yaygın görüşe göre 792/1390 senesinde vefat etmiş
ve daha sonra naaşı Serahs’a nakledilmiştir (İbnü’l-İmâd, 1993, s. 8/547; Öz-
can, 2008, ss. 212-23; Özen, 2011, ss. 299-308; Bardak, 2018, s. 1445; Er, 2021, ss.
208-11; Köse, 2022, ss. 7-14).

Müellifin meşhur eserlerinden birisi olan Şerhu’l-Akâid, Maturidi âlim-
lerden Ebû Hafs Necmuddîn Ömer en-Nesefî’nin (öl. 537/1142) akâid metni
olan ‘Akâ‘idu’n-Nesefî (Metnu’l-Akâid) üzerine yapılmış bir şerhtir. Bu eser üze-
rine yetmişe yakın şerh ve haşiye türünden eser kaleme alınmıştır. Bunlar
arasında en bilineni Teftâzânî’ye ait olup kelam klasikleri arasındaki yerini
almıştır (Çağlayan, 2018, s. 17; Er, 2021, s.

Kısa, anlaşılır ve her kesimin anlayabileceği sade bir üslupla kaleme alı-
nan Şerhu’l-Akâid, üzerine yazıldığı akâid metninden daha meşhur olmuştur.
Bu önemine binaen Şerhu’l-Akâid hadis âlimlerinin de dikkatini çekmiş ve ne-
ticede bazıları eserin ihtiva ettiği rivâyetlerin tahricleri için telifatta bulunmuş-
lardır. Bunlar arasında Kasım b. Kutluboğa’nın (öl. 879/1474) Buğyetü’r-Râşid
fî Tahrîcî Ehâdîsi Şerhi’l-Akâid, Suyûtî’nin (öl. 911/1505) Tahrîcu Ehâidisi Şerhi’l-
Akâid, Ali el-Kârî’nin (öl. 1014/1606) Ferâidu’l-Kalâid alâ Ehâdîsi Şerhi’l-Akâid ve

vâyet bu lafızlarla İbn Abbas tarikiyle Şafiî tarafından âhâd yolla kaydedilmiş-
tir (Şâfiʻî, 1973, s. 38).

Bu rivâyet âhâd yollarla nakledilmiş olup hadis kaynaklarında farklı la-
fızlarla İbn Abbas tarikiyle Buhârî (öl. 256/870), Müslim (öl. 261/875), Tirmizî
(öl. 279/892) ve İbn Mâce (öl. 273/887) tarafından kaydedilmiştir.4 Tirmizî
hadisin bu isnadla sahih olduğu vurgulamıştır. Ancak Tirmizî, bu rivâyeti
Amr b. Şuayb’ın dedesi tarikiyle de eserine almış ve rivâyetin bu tarikiyle
ilgili bazı söylentiler olduğunu isnadda yer alan Muhammed b. Ubeydullah’ın
zayıf olduğunu ifade etmiştir (Tirmizî, 1977, "Ahkâm", 12). Suyûtî de rivâyetin
sahih olduğunu ifade etmiştir (Süyûtî, 1985, s. 49).

Teftâzânî bu rivâyet dışında herhangi bir lafzî mütevâtir5 hadis kaydet-
memiştir. Ancak Şerhu’l-Akâid’in çeşitli yerlerinde çok sayıda âhâd hadisin
birbirini takviye etmesinden dolayı manen mütevâtir derecesine çıktığını ifa-
de etmiştir. Bu rivâyetlerin bir kısmı şu şekildedir:

“İdrardan sakının. Zira kabir azabının çoğu ondandır.” (et-Teftâzânî, 1987, s.
67)

Bu rivâyet aynı lafızlarla İbn Abbas tarikiyle Bezzâr (öl. 292/905) (Bezzâr
2009: 11/170) ve İbn Abbas, Ebû Hureyre ve Enes b. Malik tarikleriyle ise
Dârekutnî (öl. 385/995) (Dârekutnî, 2004, s. 1/231-233) tarafından tahric edil-
miştir. Dârekutnî, Enes b. Malik tarikiyle nakledilen hadisin mürsel olduğunu
kaydetmiştir (Dârekutnî, 2004, s. 1/231).

“Ölü kabre konulduğunda ona simsiyah çehreli ve masmavi gözlü iki melek ge-
lir. Bunlardan birine Münker diğerine ise Nekir denir…” (et-Teftâzânî, 1987, s.